
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DI  NARO 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI AGRIGENTO) 

 

 

      DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 DELIBERA N.        20                                                                                      DEL   21/03/2019  

 

 

                   

 

OGGETTO : 

 

 

 

Assegnazione spazio cimiteriale deliberazione giuntale n. 230/1993. Atto 

transattivo. 

                             

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì  venti del mese  di  Marzo alle ore 12,50  e  seguenti  in  

Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone:  

 

 

 

• Cremona Calogero Sindaco ............................................ 
 

• Cangemi Calogero Vice Sindaco ............................................ 
 

• Schembri Stefano Assessore ............................................ 
 

• Anzaldi Maria Alba Assessore ............................................ 
 

• Giunta Rosa Maria Assessore ............................................ 
 

 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell’art. 52  

della Legge  n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del il Segretario Comunale dr. Giuseppe Vinciguerra, invita i 

membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il responsabile del procedimento dichiara preliminarmente di non trovarsi in conflitto d’interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90. 



  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PREMESSO CHE: 

 

 con deliberazione giuntale n. 230 del 19/05/1993 il Comune di Naro ha autorizzato la 

permuta di un terreno (adiacente il cimitero comunale) di proprietà dei coniugi Costanza 

Gaglio Peppino, nato a Naro l’11/01/1941, e Salvagno Giovanna, nata a Naro il 19/09/1946, 

terreno esteso mq. 37, in catasto alla part. 780, acquistato con atto pubblico rogato dal 

Notaio Giganti in data 20/03/1980, registrato al n. 1798 del 8/4/1980, con la concessione 

dello spazio cimiteriale sez. n. 33, poligono n. 2 cappella n. 5, mq. 37, del Comune di Naro; 

 la deliberazione giuntale n. 230 del 19/058/1993 è stata sottoposta a nota di chiarimenti dal 

CO.RE.CO. – sezione di Agrigento in data 01/07/1993 e non è stata successivamente 

eseguita per quanto riguarda la parte concernente la concessione dello spazio cimiteriale sez. 

33 poligono 2 cappella 5 mq. 37 in favore dei coniugi Costanza Gaglio Peppino – Salvagno 

Giovanna, mentre era stata eseguita per quanto riguarda l’acquisizione del terreno di 

proprietà dei coniugi in favore del Comune di Naro; 

 il Comune di Naro ha utilizzato lo spazio di cui alla particella n. 780 di mq. 37, di proprietà 

dei coniugi Costanza Gaglio – Salvagno, realizzando dei viali cimiteriali; 

 i coniugi Costanza Gaglio – Salvagno hanno reclamato il loro diritto di avere concesso lo 

spazio cimiteriale sez. 33 poligono n. 2 cappella n. 5 (o comunque altro spazio per edificarvi 

una cappella gentilizia) all’interno del cimitero comunale, come risulta dalle istanze 

seguenti: 

1) istanza di accesso ex art. 25 legge 241/90, in atti al prot. n. 2161 del 18/02/2013; 

2) atto di diffida e messa in mora, in atti al prot. n. 2160 del 18/02/2013; 

3) istanza integrativa, in atti al prot. n. 3796 del 21 marzo 2013; 

4) istanza di assegnazione spazio, in atti al prot. n. 7421 del maggio 2016; 

5) istanza di assegnazione spazio, in atti al prot. n. 9298 del 4/7/2016, con cui viene specificata 

la disponibilità ad avere assegnato anche uno spazio diverso rispetto a quello della 

deliberazione giuntale n. 230/1993; 

6) sollecito istanze precedenti, in atti al prot. n. 1029 del 5/7/2018; 

 con atto d’invito n. 10707 del 12/07/2018 il Sindaco ha sollecitato ilo Settore P.O. n. 6 a 

definire l’iter procedurale relativo alla pratica de qua; 

 lo spazio cimiteriale da concedere ai coniugi Costanza Gaglio – Salvagno, in base alla 

deliberazione giuntale n. 230 del 19/05/1993, non è più disponibile, in quanto nel nuovo 

Piano Regolatore Cimiteriale non è più previsto come spazio per edificazione di cappella 

gentilizia (cfr. allegato planimetria delibera consiliare n. 19 del 4/7/2011); 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 il terreno di proprietà dei coniugi Costanza Gaglio – Salvagno, loro pervenuto giusto atto 

pubblico notarile del 20/03/1980, registrato in Canicattì al n. 1798 del 8/4/1980, esteso mq. 

37, è stato occupato ed utilizzato dal Comune di Naro, inglobandolo nel Cimitero Comunale 

e destinandolo a porzioni di viali di servizio; 

 a fronte dell’acquisizione dello spazio di terreno e al fine di evitare l’insorgere di 

contenzioso, occorre provvedere a tacitare le legittime pretese dei coniugi Costanza 

Gaglio/Salvagno, concedendo loro uno spazio cimiteriale (nel quale poter edificare una 

cappella gentilizia) attualmente disponibile ovvero quello del poligono n. 2 sezione n. 33 

spazio cappella n. 4 (cfr. allegato planimetria delibera consiliare n. 19 del 4/7/2011), cioè lo 

spazio per edificazione di cappella attiguo a quello non più disponibile della deliberazione 

giuntale n. 230/1993; 

 

 

RITENUTO CHE: 

 



 può procedersi, in via transattiva e a tacitazione di ogni e qualsivoglia pretesa dei coniugi 

Costanza Gaglio/Salvagno, alla concessione dello spazio cimiteriale poligono n. 33 sezione 

n. 2 cappella n. 4, mq. 16,00, in favore dei coniugi predetti, previo il pagamento del 

corrispettivo per la concessione dello spazio medesimo, pari ad euro 357,00 per mq; 

 

VISTI: 

 

 il regolamento comunale di polizia mortuaria; 

 il P.R.G. cimiteriale; 

 

 

PROPONESI 

 

 

- per le motivazioni di cui in premessa approvare l’unito schema di atto transattivo, composto 

di n. 6 articoli, dando mandato al Capo Settore P.O. 6 di sottoscriverlo e di assumere gli atti 

necessari e conseguenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità tecnica 

 

           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE……………………. 

  

 

VISTO: si esprime parere   favorevole  di regolarità contabile 

 

                          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………....... 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel 

contenuto, in fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 
 

RITENUTO meritevole di approvazione l’atto deliberativo proposto; 

 

Con votazione unanime resa a scrutinio palese 
 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, 

in fatto e in motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la 

narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende 

trascritta integralmente. 

 

 

 

 

 

                       Il Presidente                                                                Il Segretario Comunale 

 

             ………………………….                                              ……………..…………….......... 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


